## § XII

Nicht übel wird die Kraft und Wirksamkeit der Erkenntnis im weiteren Sinne im allgemeinen ihr Leben genannt, woher sie als lebendig bezeichnet werden kann, sofern sie nur Begierden oder Abneigungen herstellt, seien sie vollständig oder nicht. Weil aber doch die moralischen Disziplinen, indem sie befehlen, uns zu vervollkommen, soviel wir können, vollständige Begierden und Abneigungen erforderlich machen, nennen wir, um eine Verwechslung zu vermeiden, das Leben der Erkenntnis im allgemeinen betrachtet ihre Kraft nach dem schon üblichen

## §. XI.

Vis cognitionis ad agendum sufficiens, eadem si fuerit actio, fortior est insufficiente ad agendum §. 6. 10. potest tamen vano praesagio certa cognitionis datae vis pro sufficiente ad certam actionem haberi, quae non est §. 10. M. §. 672. hinc vis eius viua tamen insufficiente ad agendum esse. Potest e contrario vano praesagio pro insufficienti ad certam actionem habita, hinc inter mortuas relata §. 10. esse sufficiens ad illam actionem. §. 10. M. 672.

Sic e.g. quisquam primis Matheseos principiis se credit ita imbutum, vt secure ad Geometriam superiorem progredi queat, cum tamen vere non possideat necessaria fundamenta, et ita, si se curuis miscuerit minus recte, cognitio ipsius, qua impellitur in ea:

*Quae si non tenuit, magnis tamen excidit ausis.*<sup>30</sup>

viua quidem est, at non sufficiens. E contrario ingenium poëticum, quod sibi tale se esse non persuaserat, cum vere tamen fuerit, ad scribendum animum appulit, et ecce!

*Quidquid tentabat scribere, carmen erat.*

Cognitionis vim minus viuam pangendi poematis, sufficientem nihilo minus habuit.

## §. XII.

Non male vis et efficacia cognitionis latius dicta eius vita in genere dicitur §. 3. M. §. 776. vnde viua denominari possit, modo appetitiones auersationesue producat, sint plenae, vel minus M. §. 669. Quoniam tamen disciplinae morales nos perficere, quantum possumus, iubentes, plenas requirant appetitiones, auersationesque, vitandae confusionis gratia vitam cognitionis in genere spectatam, vim eius ex vsu loquendi etiam

<sup>30</sup> Seneca, De vita beata, XX, 5 („...ne ille, etiam si non tenuerit, magnis tamen excidit ausis“); nach: L. Annaeus Seneca: De vita beata – Vom glücklichen Leben, übers. von Fritz-Heiner Mutschler, Stuttgart: Reclam, 1990, S.58. Der zweite Teil („magnis tamen excidit ausis“) ist wiederum ein Ovid-Zitat: Metamorphosen 2, 328.

Sprachgebrauch. So kann sie bequemer in lebendige und tote eingeteilt werden.

Die Erkenntnis, der eine tote Kraft oder ein bloßer Reiz zuzuschreiben ist, heißt in der Volkssprache sehr passend ‚ohnmächtige Erkenntnis‘, weil ihr nämlich nicht jedes Leben, auch im weiteren Sinn, abgesprochen werden kann und ihr doch die geforderte Kraft zu lebendigen Handlungen, zu völligen Begierden und Abneigungen fehlt – wie einem Menschen, der an einer Ohnmacht leidet. Wenn für viele die philosophische Ethik so beschaffen ist – wäre es doch nicht ebenso für nicht wenige die bündiger geoffenbarte Religion!